B. Sed dixerint, opinor: Mentiris, vir bone; frustra tibi est animus, et a recto sensu aberrat, dum Patri praecellentiam in eo quod vita est adulterat ac deprimit. Quomodo enim aut uude aequalis erit B Filio, etiamsi vita nominetur?

A. Ubi penum in his immorati fuerimus, quiescendum nobis esse putabimus. Hi vero suis dogmatibus opitulantes persuadere porro nitantur praestantiorum esse vivificum Patrem quam sit Filius, minorem autem eo Filium, licet vita sit secundum naturam. Verum istud facere, sat scio, non poterunt, sed divinabunt, et pro sua libidine, quaecunque voluerint adversus Filium facile statuent, suis etiam legibus naturam omnium reginam subdentes. Et existimant honorem se praestare Patri, dum ex eo prognatum secundum naturam Filium, inferiorem non citra injuriam faciunt, tametsi aperte dicat: « Qui credit in me, non credit in me, sed in eum qui misit me: et qui videt me, videt eum qui misit me⁶⁸. » Quomodo enim videbimus vitam esse secundum naturam in Filio Patrem, nisi intelligatur vita secundum naturam quoque Filius? Quidni vero credendum quoque dicenti: « Ego sum via, et veritas, et vita⁶⁹? » Singulariter autem ac solum se ipsum esse vitam irquiens, 562 non excludet Patrem et Deum quominus sit vita, nisi naturae unius utrumque esse concedemus, et per utrumque rem ipsam in nos aequaliter promanare, non utique duobus, sed uno omnia vivificante Deo?

B. Ita res est.

A. Numquid « in ipso vivimus, et movemur, et sumus⁷⁰? »

B. Ita quidem, si veracem esse concedemus Paulum sanctissimum.

A. Verax est certe: quis dubitet? Vivit enim in ipso et loquitur Christus, qui est veritas. Animadvertite igitur, amice, nos in Deo Patre vivere, et moveri, et esse. Ortus autem et vitae largitor, non alius fuerit quam Filius ex ipso genitus, qui cum Patris proprietatibus clareat, et vitae naturalis sit germen vivificum, vitam, ceu proprium bonum indit iis qui eo indigent, et omnem creaturam in suo esse continet. Quocirca Judaeos alloquens: « Amen, amen dico vobis, inquit, non Moyses dedit vobis panem de caelo,

⁶⁷ Joan. iii, 21. ⁶⁸ Joan. xii, 44. ⁶⁹ Joan. xiv, 6

⁷⁰ Act. xvii, 28.

sed Pater meus dat vobis panem de caelo verum. Panis enim Dei est qui de caelo descendit, et dat vitam mundo¹¹. » Deinde suam nobis naturam declarans : « Amen, amen, inquit, dico vobis, qui credit, habet vitam aeternam. Ego sum panis vitae¹². » Si ergo aequaliter et eodem plane modo Filius in nobis operatur; in quantum est vita, neque minus quam Pater, quomodo non aequali in gloria substantiis istam statuent qui de eo recte sentiunt ?
ὁ Πατήρ· πῶς οὐκ ἐν ἰσοῖς ἀρχήμασι θεῖον ἂν οὐσίας καὶ διασκέπτεσθαι δεῖν ;

B. At sequemur, inquit, quæ ipse dixit Filius. Dixit enim aperte : « Sicut Pater habet vitam in semetipso, sic dedit et Filio habere vitam in semetipso¹³. »

A. Adde quod deest, aut certe injuriam te scito facere veritati.

B. Quidnam ?

A. Illud quod in quæ restituit necessario et utiliter subjungitur : « Et potestatem dedit ei etiam iudicium facere, quia Filius hominis est¹⁴. »

B. Videris, opinor, illud ostendere velle, vitam a Patre Filium accipere, non quatenus intelligitur et est Deus, sed quatenus factus homo est, natura quidem non habens quod sit vita, sed vitæ potius a Deo particeps.

A. At quidni hæc tibi magis ipsi quam mihi temere tribuis ? Nonne enim ex me audisti Patrem dedisse Filio vitam habere in semetipso, et iudicandi potestatem, quoniam Filius hominis est ?

B. Audit ; **563** illud vero, dedisse, de solo iudicio positum est, inquit. Cum enim lex iudicium veluti peculiare munus attribuit Deo (dixit enim Dei esse iudicium), acceptit Dei munus, ut homo.

A. Vivificare vero, o boni, utrum alii magis convenit quam Deo ? Nam Paulus sapientissimus ad Timotheum scribens dicit : « Testor coram Deo, qui vivificat omnia¹⁵. »

B. Esto ; conveniat istud quoque Deo, inquit ; quid tum ?

A. At quod Deo convenit et substantialiter tribuitur, numquid hominis naturæ datum est atque adventitium ?

B. Verum istud quoque.

A. Numquid vero homo est sicuti nos Christus, licet Deus intelligatur in quantum ex Deo genitus ?

B. Etiam, quidni enim ?

A. Naturæ igitur divinæ proprium et eximium opus, vita nimirum, data res est, sicuti homini ?

B. Certe Pater dicitur Filio dedisse vitam.

A. Adjice tempus, et solvetur quæstio. Cum enim similis nobis apparuit, tunc etiam vivificari dicitur, licet ipse vita sit secundum naturam, ex Deo vita. Et certe cum Pater dicitur ceu non habenti Filio dedisse vitam, facillime apparet Filium sibi ipsi

ἄμην, οὐ Μωσῆς ἐδίδωκεν ὑμῖν τὸν ἄρτον ἐκ τοῦ οὐρανοῦ, ἀλλ' ὁ Πατήρ μου δίδωσιν ὑμῖν τὸν ἄρτον ἐκ τοῦ οὐρανοῦ τὸν ἀληθινόν. Ὁ γὰρ ἄρτος τοῦ Θεοῦ ἐστίν, ὁ καταβαίνων ἐκ τοῦ οὐρανοῦ, καὶ ζωὴν διδοὺς τῷ κόσμῳ. » Ἔπειτα τὴν ἰδίαν ἡμῖν κατασημαίνων φύσιν, « Ἀμήν, ἀμήν, φησὶ, λέγω ὑμῖν· ὁ πιστεύων, ἔχει ζωὴν αἰώνιον. Ἐγὼ εἰμι ὁ ἄρτος τῆς ζωῆς. » Ἐπειρὰ οὖν ἐν ἑσῶ τε καὶ ἀπαρράλλεπτος ἐνεργὸς ἐν ἡμῖν ὁ Υἱὸς, κατὰ γὰρ τὸ εἶναι ζωὴ, καὶ οὐ μόνον ἢ αὐτὸν, εἴπερ εἰσιν οἱ τινες ὀρθῶς φρονεῖν ἐπ' αὐτῷ.

B. Ἄλλ' ἀφόρετα, φησὶν, οἷς αὐτὸς ἐφρηκεν ὁ Υἱὸς. Ἐφη γὰρ ἀναφανδόν· « Ὅσπερ γὰρ ὁ Πατήρ ἔχει ζωὴν ἐν ἑαυτῷ, οὕτω καὶ τῷ Υἱῷ δέδωκεν ἔχειν ζωὴν ἐν ἑαυτῷ. »